[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЛЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО И МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА «НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД С.АЙОН»
П Р И К А З

	от  19.05.2015 года
	№ 01-13/96
	с. Айон

В целях реализации приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 №1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» от 19.12.2014 №1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», в соответствии с приказом Управления социальной политики от 12.05.2015 № 01-12/199 «Об утверждении Плана по обеспечению введения в Чаунском муниципальном районе ФГОС НОО обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в составе:
1.1.Тупольская Т.Н., заместителя директора по УВР-руководитель рабочей группы.
Члены группы:

1.2. Головкова Т.П., учителя начальных классов;

1.3. Тоно В.В., учителя начальных классов;

1.4. Чумакова Н.А., воспитателя, (по совмещению-социальный педагог).

2. Утвердить Положение о рабочей группе (Приложение 1).

3. Рабочей группе в срок:

3.1. до 31.05.2015г. изучить нормативные документы федерального, регионального, муниципального уровней по вопросам введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

3.2. до 01.02.2016г. разработать проект адаптированной образовательной программы начального общего образования для детей с ограниченными возможностями здоровья;

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор
Н.Б. Сангаджиева
                                                                                                                              Утвержден приказом
МОУ ДДМШВ НШ-ДС с. Айон
                                                                                                                                        от 15.05.2015г № 01-13/96
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по введению ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее Рабочая группа) создается для обеспечения качества управления процессом введения ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) для обучающихся.
1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи деятельности рабочей группы Рабочая группа - совещательный орган.
1.3. Деятельность рабочей группы определяются законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации и настоящим Положением.
1.4. Основными принципами работы рабочей группы являются: равноправие его членов, системность, открытость, коллегиальность деятельности, объективность.

1.5. Состав Группы формируется из наиболее квалифицированных работников образовательной организации  и утверждается приказом директора школы.

1.6. Возглавляет группу руководитель, назначаемый директором школы.

1.7. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся методическим советом, принимаются на его заседании и утверждаются директором образовательной организации.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:

· осуществление общего управления механизмом введения ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

· обеспечение информационного, методического сопровождения процесса введения ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);
· разработка проекта адаптированной образовательной программы начального общего образования для детей с ограниченными возможностями здоровья;
· внесение изменений и разработка проектов нормативных локальных актов по  введению ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

· обобщение результатов работы.
3. Организация работы
3.1. Рабочая группа планирует работу, включая изучение материалов ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).
3.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в четверть.
3.3. Заседания проводятся руководителем рабочей группы, который отчитывается о деятельности рабочей группы перед директором образовательной организации.

3.4. Из своего состава на первом заседании рабочая группа избирает секретаря. Секретарь ведет протоколы заседаний рабочей группы, которые подписываются руководителем группы.
4. Обязанности членов рабочей группы

Члены рабочей группы обязаны:

4.1. Присутствовать на заседаниях рабочей группы, активно участвовать в работе группы.

4.2. Реализовывать план мероприятий по своему направлению в полном объеме.

4.3. Исполнять поручения, в соответствии с решениями рабочей группы.

5. Права рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

5.1. Знакомиться с материалами и документами, поступающими в МОУ ДДМШВ НШ-ДС с. Айон по вопросам ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).
5.2. Вносить на рассмотрение замечания и предложения к проекту адаптированной образовательной программы начального общего образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и обсуждать их на заседании рабочей группы.

5.3. Привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений (по согласованию).

5.4. Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством голосов от численного состава  рабочей группы.

6. Ответственность рабочей группы

Рабочая группа несет ответственность:

6.1. За разработку предложений и рекомендаций по адаптированной образовательной программе начального общего образования для детей с ограниченными возможностями здоровья.
6.2. За своевременность представления и качество информации по введению ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).
6.3. За своевременное выполнение планов мероприятий по введению ФГОС НОО с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).
О создании рабочей группы по введению ФГОС НОО обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)